INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ

Avenida Tabelião Luiz Nogueira Lima, s/n, Bairro Santo Antônio - CEP 62324-075 - Tianguá – CE

Tel.: (85) 3401-2438 - home page: https://ifce.edu.br/tiangua

EDITAL Nº 10/2023 DG-TIA/TIANGUA-IFCE

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR

SUBSTITUTO

REGIME DE TRABALHO – 20h ou 40h

ANEXO III – TEMA PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO

ÁREA SUBÁREA TEMA SORTEADO

Química  Química Geral - Cinética Química.

Tianguá, 29 de junho de 2023.

JACKSON NUNES E VASCONCELOS

Diretor-Geral do IFCE campus Tianguá

Anexo III - Tema para a prova de desempenho didático (5048331)         SEI 23491.002134/2023-81 / pg. 15

https://ifce.edu.br/tiangua

29/06/2023, 09:22 SEI/IFCE - 5045790 - Ata de Reunião

https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5869292&infra_siste… 1/1

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
ATA DE REUNIÃO

Aos vinte e oito  dias do mês de junho  de dois mil e vinte e três, na sala da Diretoria-Geral do IFCE
campus  Tianguá, às quinze horas  e cinco  minutos, estando presentes  os servidores Jackson Nunes e
Vasconcelos (SIAPE nº 1744183), Francivaldo Brito de Morais (SIAPE nº 1628099), Francisco Célio da
Silva Santiago (SIAPE nº 1742881) e Kauane Ribeiro Braga (SIAPE nº 2229463), foi realizado o sorteio
do tema para a prova de Desempenho Didático do PSS de Química Geral do campus Tianguá. A servidora
Kauane Ribeiro Braga realizou a impressão do conteúdo programático definido para a subárea de Química
Geral na Tebela Perfil Docente do IFCE, recortou cada tema individualmente e os depositou em um
invólucro para a realização do sorteio do tema. Os temas disponíveis para o sorteio foram os
seguintes:  Ligações químicas;  Equilíbrio químico;  Cinética química;  Reações químicas e cálculos
estequiométricos; Soluções e estudos dos gases; Eletroquímica; Termoquímica; Estrutura dos compostos
orgânicos, nomenclatura, funções químicas orgânicas e suas propriedades;  Principais reações orgânicas
aplicadas à indústria; e Estrutura atômica e tabela periódica. Na presença de todos, o tema foi sorteado
pelo servidor Jackson Nunes e Vasconcelos, que retirou o tema Cinética Química para a prova de
Desempenho Didático do PSS de Química Geral do campus Tianguá. Nada mais havendo a tratar, eu,
Kauane Ribeiro Braga, declarei encerrada a reunião e lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será
assinada por mim e pelos demais presentes.

Documento assinado eletronicamente por Francivaldo Brito de Morais, Arquivista, em 28/06/2023,
às 15:51, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jackson Nunes e Vasconcelos, Diretor Geral do Campus
Tianguá, em 28/06/2023, às 16:02, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisco Celio da Silva Santiago, Pedagogo, em
29/06/2023, às 08:58, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Kauane Ribeiro Braga, Coordenador(a) de Gestão de
Pessoas, em 29/06/2023, às 09:22, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5045790 e o
código CRC 087D8AA1.

23491.002134/2023-81 5045790v4

Anexo III - Tema para a prova de desempenho didático (5048331)         SEI 23491.002134/2023-81 / pg. 16

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo III - Tema para a prova de desempenho didático (5048331)